[bookmark: _GoBack]

随县政督[2022]2号

随县2022年幼儿园办园行为督导评估情况
通报

为进一步推动幼儿园规范办园，提高幼儿园保教质量和办园水平，保障幼儿身心健康、快乐成长，依据《湖北省幼儿园办园行为督导评估实施方案》的通知（鄂政督﹝2018﹞3号）和《随县幼儿园办园行为督导评估实施方案》（随县政督[2018]3号）文件精神，结合我县实际，随县教育局成立三个督评专班于2022年4月下旬至5月上旬，对随北、随南、随中申请督导评估的37所幼儿园进行实地督导评估，针对发现的问题督导相关幼儿园进行整改，6月下旬组织了复评工作。督导评估过程中，督导组通过听取园长专题汇报，实地考察园所设施设备、安全卫生、保育保教管理现状，查验各种办园相关证件，查阅园所管理等工作的文档资料，与管理人员和教职员工进行随机访谈，与幼儿家长进行问卷调查和访谈，对各幼儿园的办园条件、安全卫生、保育教育、教职工队伍、内部管理等五个方面的194项内容进行评估，由网络自动生成分数确定评估等级。现将本轮督导评估情况作如下通报：
一、主要成绩
(一)办园行为进一步规范，办园条件明显改善。参与这轮督评的幼儿园都能认真贯彻落实《幼儿园工作规程》和《幼儿园教育指导纲要(试行》的精神，联系实际，制定本幼儿园发展的规划目标，以保教质量为生命线，构建科学民主的管理机制，不断完善各项规章制度。绝大多数幼儿园都依法办理各种办园资质，各岗人员基本能够持证上岗。
各公民办幼儿园非常重视办园条件的改善和办园环境的建设，逐年加大了经费投入，有计划地添置教玩具、办公设施及卫生保健设施等，为幼儿创设了良好的生活、游戏和学习环境，为幼儿的健康和谐发展提供了良好的条件，实现了幼儿园环境处处育人的教育效果。如环潭镇涢水小学附属幼儿园、洪山镇郭集小学附属幼儿园、环潭镇阳光幼儿园、唐县镇砂子小学附属幼儿园，尚市镇苏家小学附属幼儿园等扩建了活动场地，添设了各类玩教具、一体机等设施设备，加大户外活动区域的建设力度，尽可能为幼儿提供优质的活动空间和环境。殷店镇朱店小学附属幼儿园、万和镇青苔小学附属幼儿园园舍独立、安全，环境优美、安静、无污染，基本配置较齐全，非常适合幼儿生活学习游戏。
（二）强化安全卫生意识，保障幼儿身心健康。各公民办幼儿园都十分重视卫生和安全工作，把幼儿园的安全卫生、幼儿的健康当作本园工作的重中之重，建立健全了各项安全管理工作规章制度。成立了安全和卫生工作领导小组，坚持安全和卫生工作制度化、膳食营养化、安全和卫生工作检查常规化。如环潭镇涢水小学附属幼儿园、安居镇卡乐熊幼儿园、唐县镇鲁城小学附属幼儿园等常规管理比较扎实,小林镇新菊小学附属幼儿园虽很偏远，但安全防护却很到位。
各公民办幼儿园还开展了丰富多彩的安全和卫生工作的教育活动，采取讲座、宣传栏、给家长一封信等形式向幼儿、家长、教师宣传安全卫生知识，注重培养教师及幼儿的安全意识。开展了消防和逃生演练，并加大幼儿安全防护方面的投入，安装监控等设施设备。按要求定期为教职工进行年度健康检查，严把幼儿入园体检关，并定期为幼儿体检。大多数幼儿园能根据当前常态化疫情防控要求，做细做实防控工作，并能结合幼儿园季节性传染病常见病特点，对标幼儿园“五常”管理，在环境卫生、物品整理、清洁消毒等方面成效显著。
（三）园务管理规范有序、保教质量不断提升。各公民办幼儿园采取多种途径，提高办园质量、狠抓服务意识、服务形象、服务技能和服务效果，切实加强园务管理。一是各幼儿园都能根据《纲要》和《规程》要求，创定幼儿一日生活常规，将各种教育贯穿于一日活动之中。如安居镇苗苗幼儿园、环潭镇阳光幼儿园一日常规规范有序，户外活动时间充足，家园共育活动开展丰富。二是注重环境创设，开展丰富的园所文化活动。大部分幼儿园比较重视室内外环境、主体墙的创设，为幼儿提供表现美、展现美的机会。如新街镇第二小学幼儿园、万福店农场全义幼儿园利用“六一”、“国庆”、“元旦”、“春节”等重大节日开展了丰富多彩的文化活动。三是和谐家园关系，形成教育合力。各园家访都有制度，发放家长问卷，利用QQ群、微信群、公众号等方式，倾听家长对保教工作的意见，并成立家长委员会，积极邀请家长参与幼儿园管理，为幼儿园的发展献计献策，通过每学期的系列亲子活动，建立教师和家长之间的沟通平台，如万和群星幼儿园，殷店智慧树幼儿园家园沟通做的好，得到家长广泛认可。
（四）加大培训研讨力度，专业素质稳步提高。各幼儿园注重强化师资队伍建设，努力提升幼师专业素质。一是部分幼儿园能不断调整完善相关制度，重视教师培训，提高教师待遇，签定聘用合同，教师队伍相对稳定。如洪山镇鲍集小学附属幼儿园、环潭镇涢水小学附属幼儿园等注重教师学历达标，提倡教师近三年内都应达到大专学历。二是少数幼儿园还为教师拟定个人发展规划，通过国培、省培和县培项目，优先培养幼教的骨干力量。
二、存在的问题
（一）环境创设实效性有待进一步提高。大多数幼儿园环境创设流于形式，区角建设欠缺，教育性和操作性难以体现。忽视了环境的育人功能，忽视了环境与课程的联系，忽视了幼儿生活活动环境的创设，忽视了环境为幼儿学习生活服务的功能。
（二）师资队伍建设有待进一步加强。因幼儿教师编制和待遇不高的问题，幼儿园的教师流失严重。大多数幼儿园招聘的新教师学历不够，专业素质不高。幼儿教育理念和方法比较落后，活动前不备课、无准备，活动中无设计、不组织，活动后不总结、无反思的现象比较突出。
（三）幼儿园内部管理有待进一步规范。一是公办附属幼儿园组织机构不完善，园长都是由校长兼任，缺乏懂学前教育的专职人员管理，导致管理不规范；二是园所规模较小，在园幼儿人数不多，多数幼儿园不能按照教育部《幼儿园教职工配备标准》配齐配足教职工，且未取得教师资格证教师占比较高。
三、关于推进学前教育发展的督导工作建议
(一)建立一支高素质的园长队伍。实行园长竞聘，将一批年轻有为、富有朝气的青年干部充实到园长岗位。通过理论学习、“园长论坛”、名师辅导、专题培训班等形式，增强园长依法办园意识，拓宽管理思路，提升园长的整体素质.
(二)建立学前教育教职员工保障机制。联合卫生等部门重视对在岗的厨房工作人员、保健员、保育员的分级培训，提高“三大员”的持证上岗率；联合人社、编办加大学前教师的招聘力度，解决不断需求的幼师问题，提高学前教育质量和办园水平。
（三）建立学前教育质量提升机制。加大幼儿教师的培训力度，全面实施素质教育，促进内涵发展，不断提高保教质量，创建优质学前教育品牌。抓住机遇，不断扩大优质学前教育资源，打造随县学前教育品牌，为创建随县学前教育先进县而努力。

附件：随县2022年幼儿园办园行为督导评估情况统计表

随县人民政府教育督导室
2022年8月9日
附件：
	序号
	机构名称
	园  长
	评估分值
	评估结果

	1
	随县万和镇青苔小学附属幼儿园
	万里成
	807.66
	合格

	2
	随县万和镇车店小学附属幼儿园
	史洪涛
	799.10
	合格

	3
	随县万和镇明珠幼儿园
	王爱红
	821.31
	合格

	4
	随县万和镇群星幼儿园
	叶  琼
	815.49
	合格

	5
	随县万和镇新城童星幼儿园
	秦  丽
	769.78
	合格

	6
	随县太白顶风景区阳光幼儿园
	张秀平
	814.72
	合格

	7
	随县新街镇第二小学幼儿园
	范晓琼
	814.74
	合格

	8
	随县高城镇卸甲幼儿园
	陈德兵
	807.63
	合格

	9
	随县均川镇七彩幼儿园
	沈  艳
	791.85
	合格

	10
	随县小林镇希望小学附属幼儿园
	汪  黎
	814.58
	合格

	11
	随县小林镇新菊小学附属幼儿园
	后  勇
	806.18
	合格

	12
	随县草店镇翰林幼儿园
	杨明琴
	811.37
	合格

	13
	随县草店镇向日葵幼儿园
	童秀梅
	755.62
	合格

	14
	随县殷店镇朱店小学附属幼儿园
	马龙新
	792.34
	合格

	15
	随县殷店镇白庙小学附属幼儿园
	刘  文
	814.42
	合格

	16
	随县殷店镇智慧树幼儿园
	张  菊
	771.85
	合格

	17
	随县殷店镇金太阳幼儿园
	王长莎
	818.46
	合格

	18
	随县殷店镇阳光宝贝幼儿园
	王  亭
	790.15
	合格

	19
	随县澴潭镇涢水小学附属幼儿园
	陈  奎
	826.43
	合格

	20
	随县澴潭镇九里岗幼儿园
	苏明英
	754.71
	合格

	21
	随县澴潭镇英才幼儿园
	刘申俊
	813.09
	合格

	22
	随县澴潭阳光幼儿园
	杨海艳
	805.09
	合格

	23
	随县贝来哆幼儿园
	喻天娥
	原鸿玫幼儿园
	去年已评合格

	24
	随县安居镇卡乐熊幼儿园
	李明清
	848.65
	合格

	25
	随县安居镇烟袋坡幼儿园
	阮高菊
	放弃评估
	放弃评估

	26
	随县安居镇苗苗艺术幼儿园
	黄  红
	780.78
	合格

	27
	随县洪山镇郭集小学附属幼儿园
	刘庆华
	826.25
	合格

	28
	随县洪山镇鲍集小学附属幼儿园
	肖  勇
	823.25
	合格

	29
	随县洪山镇云峰山神农弟子幼儿园
	罗友国
	819.22
	合格

	30
	随县尚市镇苏家小学
	杜国江
	760.39
	合格

	31
	随县尚市镇王河小学
	陈会玲
	814.67
	合格

	32
	随县唐县镇砂子小学附属幼儿园
	舒  强
	831.98
	合格

	33
	随县唐县镇黄庙小学附属幼儿园
	胡戒非
	停止招生，未评估
	停止招生，未评估

	34
	随县唐县镇鲁城小学附属幼儿园
	代锋华
	809.12
	合格

	35
	随县唐县镇群香幼儿园
	喻华清
	760.18
	合格

	36
	万福店农场红星幼儿园
	郭小兰
	597.28
	不合格

	37
	万福店农场全义幼儿园
	邓全义
	755.11
	合格

随县2022年幼儿园办园行为督导评估情况统计表

 (
- 6 -
)